
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

PER GLI INTERVENTI URGENTI DI 
BONIFICA, AMBIENTALIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE 

DELL’AREA DI TARANTO  
(DPCM 28 FEBBRAIO 2024) 

 

 1 

DECRETO N. 8 del 20/03/2025 

Oggetto:  Conferimento Incarico al dott.ssa Valentina Fortuna quale esperta in “Gestione, supervisione e 
monitoraggio degli adempimenti fiscali e previdenziali degli Enti pubblici” per attività di 
collaborazione con il Commissario Straordinario per gli interventi urgenti di bonifica, 
ambientalizzazione e riqualificazione dell’area di Taranto 

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO  
per gli interventi urgenti di bonifica, ambientalizzazione e riqualificazione dell’area di Taranto 

Visti 

- il decreto-legge 7 agosto 2012, n. 129, recante “Disposizioni urgenti per il risanamento ambientale e la 
riqualificazione del territorio della città di Taranto”, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 ottobre 
2012, n. 171 e successive modificazioni, che all’articolo 1, comma 1, come modificato dall’articolo 12, 
comma 6, del decreto-legge 30 dicembre 2023, n. 215, prevede, tra l’altro, che "Per assicurare 
l’attuazione degli interventi previsti dal Protocollo d’intesa del 26 luglio 2012 (...), con decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio 
e del mare, è nominato un Commissario straordinario (...), autorizzato ad esercitare i poteri di cui 
all’articolo 13 del decreto-legge 25 marzo 1997, n. 67, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 
maggio 1997, n. 135, e successive modificazioni”; 

- il Protocollo di intesa per interventi urgenti di bonifica, ambientalizzazione e riqualificazione di Taranto 
stipulato, in data 26 luglio 2012, tra il Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, il 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, il Ministero dello sviluppo economico, il Ministero per la 
coesione territoriale, la regione Puglia, la provincia di Taranto, il comune di Taranto e il Commissario 
straordinario del porto di Taranto, nel quale sono individuati gli interventi urgenti di bonifica, 
ambientalizzazione e riqualificazione dell’area di Taranto; 

- il decreto-legge 5 gennaio 2015, n. 1, recante ‘‘Disposizioni urgenti per l’esercizio di imprese di interesse 
strategico nazionale in crisi e per lo sviluppo della città e dell’area di Taranto", convertito, con 
modificazioni, dalla legge 4 marzo 2015, n. 20; 

- in particolare, l’articolo 5 del citato decreto-legge n. 1 del 2015, il quale prevede che in considerazione 
della peculiare situazione dell’area di Taranto l’attuazione degli interventi sia disciplinata mediante la 
stipula di un apposito Contratto Istituzionale di Sviluppo finalizzato, tra l’altro, ad accelerare l’attuazione 
del programma per la bonifica, ambientalizzazione e riqualificazione dell’area di Taranto; 

- in particolare, l’articolo 6, comma 1, del citato decreto-legge n. 1 del 2015, il quale attribuisce al 
Commissario ulteriori e rilevanti compiti, tra i quali quello di predisporre un Programma di misure, a 
medio e lungo termine, per la bonifica, l’ambientalizzazione e la riqualificazione dell’intera area di 
Taranto, dichiarata ad elevato rischio di crisi ambientale, allo scopo di garantire, ove possibile, il più alto 
livello di sicurezza per le persone e per l’ambiente; 

- il Contratto Istituzionale di Sviluppo Taranto (CIS Taranto), firmato il 30 dicembre 2015, al fine di 
riqualificare e sviluppare l’area che interessa i comuni di Taranto, Statte, Massafra, Crispiano e 
Montemesola; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 28 febbraio 2024, ammesso alla registrazione della 
Corte dei Conti il 21 marzo 2024, con il quale il Dott. Vito Felice Uricchio, ai sensi dell’articolo 1 del 
decreto-legge 7 agosto 2012, n. 129, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 ottobre 2012, n. 171, è 
stato nominato, a decorrere dal 1° marzo 2024 e fino al 31 dicembre 2024, Commissario Straordinario 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
PER GLI INTERVENTI URGENTI DI 

BONIFICA, AMBIENTALIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE 

DELL’AREA DI TARANTO  
(DPCM 28 FEBBRAIO 2024) 

 

 2 

per gli interventi urgenti di bonifica, ambientalizzazione e riqualificazione dell’area di Taranto (di seguito 
Commissario Straordinario); 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 dicembre 2024, ammesso alla registrazione della 
Corte dei Conti il 7 febbraio 2025, con il quale è stato, tra l’altro, disposto che “l’incarico di Commissario 
straordinario per gli interventi urgenti di bonifica, ambientalizzazione e riqualificazione dell’area di 
Taranto, conferito al dott. Vito Felice Uricchio con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 28 
febbraio 2024, è prorogato fino al 31 dicembre 2025”. 

- il Decreto n. 11 del 31 dicembre 2024, con il quale il Commissario Straordinario per gli interventi urgenti 
di bonifica, ambientalizzazione e riqualificazione dell’area di Taranto ha disposto di prorogare la nomina 
dell’ing. Annamaria Basile quale subcommissario del Commissario straordinario per gli interventi 
urgenti di bonifica, ambientalizzazione e riqualificazione dell’area di Taranto, conferita con Decreto n. 2 
del 27 ottobre 2024. 

Considerato che l’articolo 1, comma 1, del decreto-legge n. 129 del 2012, come in ultimo modificato 
dall’art. 14, comma 4 bis della legge L. 4 luglio 2024, n. 95, conversione con modificazione del decreto-legge 
7 maggio 2024, n. 60, prevede che il “Con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del 
Ministro della transizione ecologica, (…) è definita la struttura di supporto per l'esercizio delle funzioni 
commissariali, posta alle dirette dipendenze del Commissario, composta da un contingente massimo di 
personale pari a dieci unità di livello non dirigenziale, e due unità di livello dirigenziale non generale 
appartenenti ai ruoli delle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165 (…). Il Commissario, per lo svolgimento del proprio mandato, può altresì nominare, 
per il biennio 2024-2025, non più di due subcommissari ai quali delegare attività e funzioni proprie, scelti 
tra soggetti di propria fiducia e in possesso di specifica esperienza funzionale ai compiti ai quali gli stessi 
sono preposti”. 

Ritenuto che in aggiunta alle suddette risorse umane, in ragione delle caratteristiche della complessa, 
articolata e delicata azione del Commissario straordinario, cui è intestata apposita contabilità speciale, ove 
sono versate le risorse finanziarie per l’attuazione di interventi, operazioni ed investimenti, nonché le 
somme per le spese di gestione del personale della struttura, la supervisionare e il monitoraggio della 
gestione della contabilità speciale del Commissario straordinario non potrà prescindere dalle esperienze 
ritenute più performanti nell’amministrazione pubblica e nella comunità scientifica. 

Visto il curriculum vitae et studiorum della dott.ssa Valentina Fortuna, dipendente a tempo pieno e 
indeterminato della Regione Puglia, appartenente all’“Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione”, 
titolare di incarico di Elevata Qualificazione presso il Dipartimento Bilancio, Affari Generali ed 
Infrastrutture, quale esperto in contabilità pubblica e in particolare nelle verifiche della regolarità contabile 
e fiscale della spesa relativa al personale, compresi gli adempimenti fiscali e previdenziali degli Enti pubblici, 
quali sostituti d’imposta. 

Considerato che la dott.ssa Valentina Fortuna, soggetto di propria assoluta fiducia, consolidata da 
pregresse collaborazioni, in particolare con il Subcommissario, e, come riveniente dal curriculum vitae, in 
possesso di specifiche esperienze, competenze e conoscenze, nonché di spiccate capacità gestionali per 
supportare ed accompagnare il Commissario nello svolgimento e nell’espletamento delle attività di 
gestione, supervisione e monitoraggio dell’adempimento dei propri obblighi fiscali e previdenziali. 

Viste le dichiarazioni di insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità e di assenza di conflitto di 
interessi, nonché la dichiarazione di accettazione al conferendo incarico gratuito di Esperto in “Gestione, 
supervisione e monitoraggio degli adempimenti fiscali e previdenziali degli Enti pubblici” per attività di 
collaborazione tecnica, amministrativa, scientifica con il Commissario Straordinario per gli interventi urgenti 
di bonifica, ambientalizzazione e riqualificazione dell’area di Taranto, acquisite preventivamente al nulla 
osta - autorizzazione, atto comunque denominato, della Regione Puglia allo svolgimento del suddetto 
incarico di Esperto, da parte della dott.ssa Valentina Fortuna. 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
PER GLI INTERVENTI URGENTI DI 

BONIFICA, AMBIENTALIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE 

DELL’AREA DI TARANTO  
(DPCM 28 FEBBRAIO 2024) 

 

 3 

DECRETA 

Articolo 1 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

Articolo 2 

1. È conferito alla dott.ssa Valentina Fortuna  l’incarico di Esperto in “Gestione, supervisione e 
monitoraggio degli adempimenti fiscali e previdenziali degli Enti pubblici” dal 1 aprile 2025 sino al 31 
dicembre 2025, per attività di collaborazione tecnica, amministrativa, scientifica con il Commissario 
Straordinario per gli interventi urgenti di bonifica, ambientalizzazione e riqualificazione dell’area di 
Taranto.  

2. L’eventuale proroga dell’incarico è disposta con nuovo decreto del Commissario Straordinario, 
comunque non oltre la data di cessazione dell’incarico del Commissario straordinario e sue eventuali 
proroghe. 

3. L’incarico, di cui al presente decreto, potrà essere revocato ove necessario con analogo atto. 
4. L’incarico di collaborazione sarà svolto nel rispetto delle previsioni di legge, nonché delle indicazioni del 

Commissario Straordinario e del Subcommissario delegato. 

Articolo 3 

1. L’incarico è conferito e svolto a titolo gratuito senza nuovi o ulteriori oneri per la finanza pubblica. 

Articolo 4 

1. Il presente decreto è notificato all’interessata, e per il suo tramite all’amministrazione di appartenenza, 
subordinandone l’efficacia all’avvenuta adozione da parte della Regione Puglia dell’atto di 
autorizzazione allo svolgimento dell’incarico. 

2. Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Commissario Straordinario per gli interventi 
urgenti di bonifica, ambientalizzazione e riqualificazione dell’area di Taranto. 

3. Il presente decreto, composto da n. 3 pagine progressivamente numerate, formato unicamente con 
mezzi informatici, firmato digitalmente: 
- è adottato in un unico originale; 
- è redatto nel rispetto della tutela alla riservatezza secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 

679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. in 
materia di protezione dei dati personali; 

- ai fini della pubblicità legale, è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del 
succitato Regolamento UE; 

- è adottato in assenza di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990. 

Il Commissario Straordinario 
Vito Felice Uricchio 


		2025-03-20T09:00:59+0100
	Vito Felice Uricchio




